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4.000 DE LOCURI 

PENTRU              

IMUNIZARE 

ÎN JUDEŢ
COVID-19. Gălăţenii care vor 

să se programeze pentru vaccinarea 

contra COVID-19 au la dispoziţie 

câteva mii de locuri libere, potrivit 

platformei vaccinare-covid.gov-ro. 

> pag. 03

CANABIS 

DE 1.500.000 DE LEI,                   

CONFISCAT 

PE FALEZĂ
FLAGRANT. Doi gălăţeni, un 

bărbat și o femeie, au fost arestaţi după 

ce au fost prinși aruncând în Dunăre 

saci întregi cu droguri. Flagrantul a fost 

făcut de poliţiștii de frontieră pe Faleză. 

> pag. 05

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Campania națională de 
vaccinare împotriva CO-
VID-19 se extinde din 4 
mai și în cabinetele a peste 
3.000 de medici de familie 
din țară. În județul Galați, 
până la sfârșitul săptămânii 

trecute, 36 de medici de fa-
milie, dintr-un total de pes-
te 250, confi rmaseră că vor 
să ia parte la acest demers. 
Imunizarea populației 
prin cabinetele de medici-
na familiei va fi  efectuată 
cu trei tipuri de vaccinuri, 
au anunțat autoritățile.  
>  pag. 07

Vaccinare anti-COVID și prin cabinetele 
medicilor de familie din Galaţi

valuta BNR

€4,92 
$4,06

meteo

20˚ 
Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 29.04.2021
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05eveniment
76 de jurnaliști uciși 
de la începutul 
anului trecut

06actual
Moment de musical 
oferit de o gălăţeancă 
la “Românii au talent”

05eveniment
Trei medalii şi trei 
menţiuni la Naţionala 
de Matematică

Ce se întâmplă
cu extinderile de la 
parterul blocurilor

Extinderile apartamentelor 

sau ale unor spaţii cu altă 

destinaţie, afl ate la parterul 

blocurilor, edifi cate anterior 

datei de 1 ianuarie 2018, 

fac obiectul unei hotărâri de 

Consiliu Local votate în luna 

aprilie. Documentul stabileşte 

procedura de reglementare a 

acestor construcţii executate 

fără autorizaţie de construire 

şi nu puţini sunt gălăţenii care 

ne-au întrebat cum şi când 

se va aplica. , Anca Melinte 

foto Marian Calestru 

online
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editorial
viaţa liberă
Cenușăreasa democraţiei nu se predă

D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro

I
eri, 3 mai, a fost Ziua 
libertăţii presei. Nu, 
n-am sărbătorit în 
niciun fel, pentru că 
mai suntem atât de 

puţini care consideră meseria 
asta una respectabilă încât e 
greu să ne strângem la un loc 
ca să ciocnim un pahar.

Deși informaţiile abundă 
acum în mediul online, 
jurnaliştii în adevăratul sens al 
cuvântului pot fi  număraţi pe 
degete. Pe milioanele de pagini 
de internet (numai la Galaţi 
sunt vreo 30 de „ziare“ online), 
publică articole „ziarişti“ care 
scriu în limba română mai 
prost decât Google Translate 

şi care subminează, o dată în 
plus, încrederea într-o presă 
din ce în ce mai „subţire“. 
Chiar anul trecut, acordarea 
unui ajutor de stat pentru presă 
avea ca singure condiţii doi 
jurnalişti angajaţi cu contract 
de muncă sau de colaborare şi 
şase luni de existenţă, iar cei 
care au îndeplinit aceste cerinţe 
minimale au fost la Galaţi mai 
puţin de cinci, din zecile de 
publicaţii print, online şi radio-
tv care activează sub titulatura 
de presă. Ce exemplu mai 
elocvent se poate da?

N-am sărbătorit nici pentru 
faptul că nu şi-a amintit nimeni 
dintre ofi cialităţi că ziua asta 
ar exista şi că ar reprezenta 
vreun motiv de sărbătoare. 
De la celebra zicere a fostului 
preşedinte american Thomas 

D.C. 
Predescu

Jefferson, „Dacă ar fi  să aleg 
între o guvernare fără ziare 
şi ziare fără guvernare, nu 
aş ezita să aleg cea de-a doua 
variantă“, au trecut mai bine 
de 200 de ani, iar în România 
prezentă, TOŢI oamenii politici, 
indiferent de partid, ar alege 
fără ezitare prima variantă. 
Cu discursuri ipocrite în faţa 
publicului, evident, semn că ar 
mai fi  o şansă.

E drept că la noi nu se 
moare ca prin alte părţi (76 de 
jurnalişti şi-au pierdut viaţa în 
lume, în ultimul an şi jumătate), 
dar probleme sunt cu duiumul. 
De la cele economice, care au 
dus presa la limita subzistenţei 
(cele mai mari tiraje ale 
ziarelor naţionale rar mai 
trec de 10.000 de exemplare, 
după ce în anii ‘90 ajungeau 

maxime

“
Cheltuim foarte 

mulţi bani pentru 

statui. Asta pentru 

că nu cunoaștem 

secretul mumifi cării.

VASILE GHICA

sinaxar
4.05.2021

(†) Sfi ntele Paștiu

înapoi
Deschidem casa de piatră

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Hristos a Înviat! Asta nu este u

o glumiță, e un reper și pentru 
persoanele oneste care nu cred 
în Dumnezeu, dar care nu fac 
bășcălie pe tema asta.

În Vinerea Mare, la Digi u

24, cetățeanul Cristian Tudor 
Popescu, devenit și mai celebru 
grație acronimului CTP, a desfăcut 
o cutie misterioasă primită cu 
câteva minute în urmă din partea 
directorului SIE. A făcut spectacol 
gazetarul, a încercat să pozeze 
în persoana incomodă căreia i se 
fac daruri în trista încercare de 
a fi  domolită, a jucat în tricoul 
dizidentului, s-a dat de-a tumba, 
a chiuit, i-a ieșit un număr de 
cinci stele. A uitat, totuși, să ne 
vorbească și de perioada în care 
primea telefoane de la Guzganul 

Rozaliu, alias Viorel Hrebenciuc. În 
mandatul de premier al lui Adrian 
Năstase. Abia atunci ar fi  fost 
distractiv. O fi  uitat și el...

O șoferiță de 60 de ani a lovit u

trei pietoni și trei mașini în timp 
ce încerca să iasă dintr-o parcare 
din orașul Roman. Nu este vinovată 
biata femeie: la școala de șoferi nu 
te învață așa ceva, nu există parcări 
disponibile pentru a antrena o 
asemenea nebunie. Nici nu știu cum 
nimerise una acum, înainte de Paști.

Îmi era dor de informații u

specifi ce zilelor de praznic. O 
româncă și-a umplut bagajul cu 42 
de kilograme de bucate tradiționale 
de Paște. A fost descoperită pe 
aeroportul din Cluj-Napoca: bagajul 
era mai greu decât prevăd normele, 
de aceea a fost nevoie să se intre cu 
lopata în rezerva de drob, cozonac 
și friptură de miel. El Chapo ar fi  
mândru de compatrioata noastră.

Igor Dodon, fost președinte al  u

Republicii Moldova, este ironizat pe 
Internet după ce a scos cozonacul 
din cuptor cu mâinile goale. 
Cel puțin asta dorește să iasă în 
evidență într-un clip postat de 
sărbători. După ce iei bătaie de la 
o femeie, despre Maia Sandu este 
vorba, te poți fotografi a cu mâinile 
și în gura leului și tot nu ești 
credibil.

S-a întâmplat în cele din  u

urmă: un cuplu de tineri din 
Sfântu Gheorghe, tocmiți în acest 
scop, și-a unit destinele într-un 
supermarket, acesta fi ind doar un 
protest inițiat de un antreprenor 
din Miercurea Ciuc. Căsătoria a 
fost ofi ciată de un preot, printre 
clienții veniți la cumpărături. Mai 
rămânea să se audă la instalația 
de sonorizare a magazinului: 
Deschidem casa de piatră pentru 
dumneavoastră! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

E
xact pe colţul drept, 
în care strada (aceasta) 
Paralelă se întâlneşte cu 

strada (aceea) Perpendiculară...
(adică pe marginea gardului 
plumburiu, dar şi pe marginea 
lumii cătrănite şi indiferente)...o 
mamă tristă... (chiar foarte 
tristă)...şi un copil vesel... (chiar 
foarte vesel)... aşteaptă atenţia şi 
mila trecătorilor grăbiţi...(chiar 
foarte grăbiţi)... de la vorbă la 
faptă. Mă apropii de ceşti doi 
amărâţi/uitaţi şi le dau gogoşi. 
Două... că n-am trei. Dacă aş fi  
avut trei, sigur le-aş fi  dăruit pe 
toate... dar mi-ar fi  părut rău că 
nu am patru...ş. a. m. d! Nu pot 

să-mi reprim curiozitatea...şi o 
întreb pe biata femeie de ce-i aşa 
veselă alcătuirea din scutece. 
Surprinzător, îmi răspunde 
foarte sincer şi repede, fără să mă 
cerceteze cu suspiciune, fără să-
mi măsoare alura şi dimensiunile 
întrebării: „Aşa-i mereu, pe 
stradă, când ieşim la cerşit, cum 
acum! fi indcă numai acum 
mănâncă ceva! că ţâţă n-am! 
n-am, c-aşa m-a lăsat mama pe 
pământ! am găsit o mancă, dar 
n-am cu ce-o plăti! poate vrei 
să zici că nu trebuia făcut! l-am 
făcut, că n-am avut încotro! a 
spus al meu că mă omoară dacă-l 
arunc din pântece, neterminat! 
cică-i mult mai păcat să-l faci 
şi să n-ai cu ce-l hrăni, decât 
să-l întrerupi! ş-al meu n-are de 

lucru! trăim din pomeni, din 
furat, din cerşit, într-o casă...nu, 
nu-i casă!...într-o baracă de lângă 
tunel!...el umblă după una, după 
alta, după ce dă Dumnezeu!...şi 
noi venim tocmai aici, la colţul 
milosteniei voastre, că aici-i mai 
multă dare de mână!...şi cum să 
nu fi e vesel ţâncul?...şi-s şi calde 
gogoşile!...ia stai să-l vezi ce lacom 
haleşte! zici că-i balaur, da-ncape 
într-o ţigară!...zi şi mata...ce să 
facem? mai luăm de la cantina 
săracilor, dar tot ne scurmă 
sărăcia! are lustru! se vede, 
nu? foamea-i mai mare decât 
baraca!...bine că nu-i bolnav! 
cu ce să-i cumpăr leacuri?...
mulţumesc şi bodaproste! poate 
mai treci şi mâine! bag samă că 
nu te dai în lături, nu te faci că 

plouă când întâlneşti tristeţea 
şi nenorocirea la colţ!...dacă-mi 
promiţi că vii, sigur, şi mâine, 
şi noi îţi promitem că suntem 
aici, la datorie...vai de mama lui, 
şi vai de plodul ei! poţi veni şi 
mâine?“...Recunosc, sunt năucit 
sub asaltul cestui monolog 
nonşalant, devastator, hodoronc-
tronc! Îi promit că vin şi mâine. 
Ea-şi sărută odorul pe nas, pe 
ochi, pe frunte, pe scutece...şi 
lăcrămează. Ţâncul simte bucuria 
din sufl etul mamei şi începe să 
râdă. Are buzele vinete de frig 
şi pudrate cu zahăr de la gogoşi. 
Trec strada Paralelă şi mă opresc 
în colţul stâng. Râsul copilului 
mă urmăreşte vehement. Femeia 
mă strigă. Şi mă aşteaptă. Până 
mâine!...(Stai să vezi!) .

tragedia
MAMĂ TRISTĂ, COPIL VESEL (I)

divina

la peste jumătate de milion), 
la cele politice, care pun frână 
multor încercări de a scoate 
la iveală matrapazlâcurile 
conducătorilor, totul se leagă 
într-un nedorit amalgam, care 
a făcut din presă o cenuşăreasă 
a democraţiei. Mulţi dintre 
ziariştii „incomozi“ sunt atraşi 
cu salarii mai mari în companii 
de stat, poziţii din care nu pot 
să scrie decât la comandă şi sub 
pseudonim. Despre ce „câine 
de pază“ sau „a patra putere în 
stat“ să mai vorbim, când legea 
o fac botniţa şi odele?

În condiţiile date, noi n-am 
mai sărbătorit Ziua libertăţii 
presei, dar vă spunem „La mulţi 
ani!“ dumneavoastră, cititorilor 
pentru care presa încă mai 
înseamnă ceva. Sunteți motivul 
pentru care nu ne predăm.  .

nec plus ultra
RATARE

ION ZIMBRU                    (O TRÂNTĂ CU FĂT-FRUMOS) 

era cât pe ce să se întâmple. însă nu m-a luat.

ce părere de rău şi ce condamnare-n păcat.

ce limpede se vede că nu am ştiut ce să fac.

ce limpede se aude fl uierul resemnării de fag.

regret că nu am avut fl uier de soc sau de os.

regret că m-am luat la trântă cu făt-frumos

când zmeul se tăvălea de râs pe picioare de plai

şi tu aşteptai până acolo. până atunci aşteptai.

 

cică numai fl uierul de os ori fl uierul de soc

pot a trece cuvântul pentru care mă rog

să nu plece. să mai stea. să mai aibă răbdare.

să înţeleagă despre ce-i vorba-n continuare.

dar mi-a smuls morfologia şi sintaxa şi s-a dus

cu zmeul predicat(or) pe-o metaforă-n sus.

regret că am fost subiect în loc să fi u predicat.

era cât pe ce să se întâmple. însă nu m-a luat. 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Doar opt gălăţeni, declaraţi 
infectaţi în 24 de ore
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Din cei 771 de gălăţeni testaţi 

pentru COVID-19 de sâmbătă 

până luni, doar 56 au prezentat 

un rezultat pozitiv, fi ind declaraţi 

infectaţi cu noul coronavirus. 

În același interval, peste 220 de 

bolnavi au primit vestea bună a 

negativării, în timp ce patru au 

fost declaraţi decedaţi pe fondul 

infectării, ca urmare a dezvoltării 

unor forme grave de boală. 

Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evoluţia 
cazurilor de infectare cu COVID-
19, dintre cei 771 de pacienţi tes-
taţi într-un interval de 72 de ore, 
respectiv sâmbătă și în primele 
două zile de Paște, 56 au fost de-
claraţi purtători ai noului corona-
virus. Luni, 3 mai, au fost confi r-
mate în urma celor 124 de teste, 
cele mai puține cazuri, opt la nu-
măr, totalul celor infectaţi ajun-
gând astfel la 26.999. Din neferici-
re, patru bolnavi au pierdut lupta 
cu boala în intervalul amintit, 
toate decesele fi ind raportate du-
minică, în prima zi de Paște. Asta 
face ca numărul total al victime-
lor COVID-19 din Galați să ajungă 

la 807. Tot în mini vacanța de Paște 
și 1 mai, 226 de pacienţi au primit 
vestea bună a unor teste negative, 
care i-au făcut automat vinde-
caţi şi le-au permis externarea 
din spitale. Dintre aceştia, 89 au 
fost confi rmaţi "negativi“ luni, 3 

mai. În total, 25.668 dintre per-
soanele depistate pozitiv şi inter-
nate în unităţile spitaliceşti din 
judeţ au fost declarate vindecate. 

 Luni, 3 mai, conform datelor 
furnizate de Prefectura Galaţi, 
se afl au în carantină la domici-

liu 1.181 de persoane,  274 erau în 
izolare la domiciliu, iar alte 250, 
în izolare instituţionaliza-
tă. De la începutul pandemiei, în 
unitățile medicale din județul Ga-
laţi au fost efectuate 130.525 tes-
te. .

UNUL DIN 15 TESTE COVID-19, POZITIV  .  REGRES

 4.000 DE LOCURI 

PENTRU 

IMUNIZARE
COVID-19. Gălăţenii 

care vor să se programeze pentru 

vaccinarea contra COVID-19 au 

la dispoziţie câteva mii de locuri 

libere, potrivit platformei vaccinare-

covid.gov-ro. Ieri, spre exemplu, 

în centrele din judeţul nostru erau 

disponibile peste 4.000 de locuri: 

1.803 pentru vaccinul Pfi zer, 

și câte 1.200 pentru Moderna 

și AstraZeneca. Tot luni, 1.913 

persoane se afl au încă pe listele de 

așteptare, cele mai multe optând 

pentru serul produs de compania 

americană Pfi zer. Pe site-ul vaccin.

live, puteţi urmări în timp real câte 

locuri libere sunt în fi ecare centru 

din judeţ, dar și ce liste de așteptare 

există în fi ecare loc. Şi săptămâna 

aceasta vor fi  aduse la Galaţi noi 

tranșe de vaccin împotriva COVID-

19.  . R.B. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Comitetul Județean pentru Si-
tuaţii de Urgenţă a decis, dumi-
nică, 2 mai, redeschiderea sălilor 
de spectacol, a cinematografelor, 
restaurantelor şi cafenelelor la 
interior în municipiul Galați la o 
capacitate de 30 la sută, în inter-
valul orar 5,00 – 21,00, iar măsu-
ra a intrat în vigoare de luni. 

 Rata de infectare SARS-CoV-2 
din Galați a fost, în prima zi de 
Paște, 1,94 la mia de locuitori, 
orașul fi ind în scenariul gal-
ben. De asemenea, activitatea cu 
publicul a operatorilor economici 
licenţiaţi în domeniul jocurilor 
de noroc este din nou permisă, 
la fel, fără a depăşi 30 la sută din 
capacitatea maximă a spaţiului, 
cu respectarea măsurilor de pro-
tecţie sanitară.

 Pe de altă parte, se mențin de-
ciziile luate la nivel național pri-
vind restricţia de circulaţie a per-
soanelor după ora 22,00, precum 

și obligativitatea purtării măștii 
de către persoanele în vârstă de 
peste cinci ani în toate spațiile 
publice, deschise sau închise.

Următorul prag stabilit de 
experţii epidemiologi este redu-
cerea ratei de infectare cu noul 
coronavirus sub 1,5 la mia de lo-
cuitori, moment la care intervin 
și alte relaxări, cum ar fi  permi-
terea de evenimente în aer liber 
cu maxim 300 de participanţi. 
, foto Marian Calestru

relaxare
O nouă ridicare de restricţii 
sanitare în municipiul Galaţi 

Amendaţi 
din cauza 
deșeurilor

SANCŢIUNI. În timpul acţiunii de patru-

lare, poliţiștii locali din cadrul Serviciului de Pro-

tecţie a Mediului au constatat că reprezentanţii 

unei societăţi comerciale au aruncat deșeurile 

rezultate din activitatea economică desfășurată 

la punctul de lucru situat în Galaţi, pe strada 

Tecuci, lângă containerele afl ate la punctul de 

colectare a gunoiului special amenajat pentru 

persoanele fi zice din zonă. În cauză, operatorul 

economic a fost sancţionat contravenţional, 

cu o amendă în valoare de 2.000 de lei, și s-a 

dispus interzicerea depozitării deșeurilor la 

punctul de colectare destinat persoanelor fi zice. 

, Beatrice Dumitriu

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Alte 4.300 de vaccinări anti-
COVID au avut loc în interva-
lul 30 aprilie - 2 mai în județul 
Galați, iar, din acest total, 2.973 
reprezintă imunizări ale unor 
persoane cărora le-a fost admi-
nistrată prima doză de ser, în 
aceste 72 de ore nefi ind raportate 
reacții adverse.

Vaccinările au avut loc după 
cum urmează: 816 la centrele de 
la Patinoar (686 prima doză și 
130 rapel), 675 la centrele de la 
Spitalul Militar (582 prima doză 
și 93 rapel), 563 la centrele de la 
Sala Sporturilor (457 prima doză 
și 106 rapel), 426 la Centrul Imo-
bil Cantina 2 (425 prima doză și 1 
rapel), 343 la Baza Siderurgistul 
(33 prima doză și 310 rapel), 260 
la centrele de la Sala de Spec-
tacole Tecuci (103 prima doză 
și 157 rapel), 230 la Centrul de 
vaccinare Ivești (34 prima doză 
și 196 rapel), 216 la Centrul de 

Recuperare al Spitalului de Pe-
diatrie (180 prima doză și 36 
rapel), 185 la Centrul de vacci-
nare Tulucești (183 prima doză 
și 2 rapel), 180 la Centrul de vac-
cinare Corod (15 prima doză și 
165 rapel), 96 la Centrul Casa de 
Cultură Tg. Bujor, 84 la Centrul 
de vaccinare Cudalbi (în aceste 
cazuri, doar prima doză), 64 la 
Ofi ciul Prefectural Tecuci (1 pri-
ma doză și 63 rapel) și câte 54 la 
Centrul de vaccinare Cosmești 
(doar prima doză), la Centrul de 
vaccinare Tg. Bujor (11 prima 
doză și 43 rapel) și la Centrul de 
vaccinare Berești (33 prima doză 
și 21 rapel).

Numărul total al persoanelor 
din județul Galați care au primit 
măcar o doză de vaccin anti-SARS-
CoV-2 a ajuns, astfel, la 67.248, 
dintre care 35.198 au efectuat și 
rapelul. În țară, numărul total al 
românilor imunizați a urcat la 
3.355.073, dintre care 1.986.669 
au completat schema de vacci-
nare. . 

anti-COVID
De Paște, 
4.300 de imunizări în judeţ 
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Gălăţenii au ieşit cu miile 
să aprindă lumina pascală 
 Dacă, anul trecut, creștinii au 

ascultat slujba de Înviere din 

propriile case, anul acesta, 

cu condiţia purtării măștii de 

protecţie și a păstrării distanţei 

sociale, gălăţenii au putut merge 

la biserică să ia lumină. Slujba 

s-a susţinut în aer liber, în cele 

mai multe cazuri în curţile 

bisericilor. 

 În ceea ce privește slujba de 
la Arhiepiscopia Dunării de Jos, 
distanţa socială nu s-a păstrat 

în multe cazuri, dar jandarmii  
atrăgeau constant atenţia celor 
care nu purtau masca de pro-
tecţie în mod corespunzător, ba, 
mai mult, aveau cutii cu măști de 
unică folosinţă pe care le ofereau 
cetăţenilor care nu aveau.

Înalt Prea Sfi nţitul Casian, 
arhiepiscopul Dunării de Jos, a 
întâmpinat mulţimea de gălă-
ţeni ce aștepta Lumina Sfântă cu 
următoarele cuvinte: „Dragi fraţi 
și surori, bine aţi revenit!”. De ase-
menea, în timpul slujbei, arhiepis-

copul Dunării de Jos a făcut apel 
la populaţie, spunând „Vă rog să 
fi ţi și să rămâneţi sănătoși!”

Pe strada Domnească, în faţa 
Catedralei, circulaţia mașinilor 
a fost oprită, iar lipsa locurilor 
de parcare le-a produs neplăceri 
cetăţenilor. Dar acest inconveni-
ent nu a oprit vreun gălăţean să 
ia Lumina Sfântă ce a fost adusă 
în cursul zilei de sâmbătă de la 
Sfântul Mormânt. Așadar, acest 
an reprezintă încercarea conti-
nuă de revenire la normalitate 

- chiar dacă încă există oameni 
ce nu se conformează regulilor 
de protecţie în vigoare, există 
și persoane care respectă aceste 
reguli și ajută populaţia în lupta 
pentru normal. Prin obiceiul de 
a da Lumina Sfântă de la o per-
soană la alta, am putut simţi din 
nou conexiunea cu oamenii de 
lângă noi. Împreună, suntem mai 
puternici și revenim ușor-ușor la 
normalitate, iar această Noapte 
Sfântă este dovada. .  text și 

foto Amalia Trifan 

NOAPTEA ÎNVIERII DOMNULUI  .  SĂRBĂTOARE

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

În cadrul unei campanii uma-
nitare desfăşurată în perioada 26-
30 aprilie 2021 de către A.S.C.O.R. 
Galaţi, toţi membrii acestei asoci-
aţii creştine, dar şi alţi tineri din 
mediul online, au donat alimente 
şi bani pentru 40 de familii cu co-
pii şi cu situaţii materiale precare 
din localitatea Cărăpceşti.

După cum ama afl at de la pă-
rintele Rareș Bucur, produsele, 
constând în pachete cu alimente 
greu perisabile, materiale de igi-
enă, jucării, biciclete, cărţi, pro-
duse de birotică şi papetărie ,  dul-
ciuri şi fructe, au fost pregătite 
la sediul A.S.C.O.R. din Campu-
sul studenţesc Galaţi. Apoi, aces-

tea au fost transportate în nor-
dul judeţului pentru a fi  oferite 
nevoiaşilor.

Organizată în cadrul activi-
tăţilor social-fi lantropice desfă-
şurate de Arhiepiscopia Dunării 
de Jos în perioada prepascală, 

cu binecuvântarea ÎPS Casian, 
campania s-a concretizat pe 30 
aprilie, când membri ai Asociaţi-
ei Studenţilor Creştin Ortodocşi 
Români, fi liala Galaţi, s-au depla-
sat la Cărăpcești pentru a oferi 
darurile pregătite. 

Voluntarii A.S.C.O.R. Galaţi 
împreună cu preotul paroh Vasi-
le Boldeanu de la Cărăpceşti s-au 
deplasat la casele benefi ciarilor 
pentru a le oferi darurile special 
pregătite şi atât de necesare se-
menilor noștri afl aţi în situaţii 
difi cile.

 Darurile, în valoare de 10.000 
lei, au fost primite cu mare bu-
curie şi constituie un real ajutor 
pentru cei nevoiaşi. 

 În Arhiepiscopia Dunării de 
Jos, activităţile de sprijinire a se-
menilor cu posibilităţi materiale 
reduse, dar şi a celor afl aţi în uni-
tăţile medicale şi centrele sociale 
continuă şi în perioada pascală 
prin implicarea preoţilor jert-
felnici şi a voluntarilor din epar-
hie. . f oto  Costiuc Petrică

caritate
Daruri pentru familii nevoiaşe din Cărăpceşti

Lecţie 
de șofat 
terminată 
prost 

BUNĂVOINŢĂ. Un tânăr de 27 de ani, 

din Băleni, și prietena sa, cu zece ani mai tânără, 

sunt cercetaţi penal după ce bărbatul s-a oferit să o 

școlească pe adolescentă în ale șoferiei, cu mașina 

personală. Fata s-a urcat la volanul Loganului tână-

rului și împreună au pornit la plimbare pe drumurile 

din comună. Au fost opriţi de un echipaj al Poliţiei 

de Frontieră de la Foltești, afl at în misiune de control 

la Băleni. Oamenii legii au constatat că fata nu avea 

permis de conducere, iar tânărul afl at pe scaunul din 

dreapta știa acest lucru. Drept urmare, cei doi s-au 

ales cu dosar penal, ea pentru conducere fără permis, 

iar el, pentru că i-a încredinţat mașina pentru a o con-

duce pe drumurile publice.         . M. Constandache

 CÂND 

SE REÎNTORC 

LA ŞCOALĂ ELEVII 

DUPĂ VACANŢA 

DE PAŞTE
IMPORTANT. Grădiniţele 

și școlile se redeschid miercuri, 5 

mai 2021, după vacanţa de Paște. 

Miercuri vor începe cursurile copiii 

de grădiniţă, precum și elevii care 

nu susţin examene, adică cei din 

clasele pregătitoare – a IV-a, elevii 

din a V-a, a VI-a, a VII-a, a IX-a, a X-a 

și a XI-a. Elevii din ani terminali vor 

reveni la școală pe 10 mai 2021. În 

această categorie intră cei de clasa a 

VIII-a, a XII-a, a XIII-a și ultima clasă 

din învăţământul profesional. Toţi 

elevii de clasa a VIII-a revin la școală 

pe 10 mai, indiferent de scenariul în 

care se afl ă localitatea și fac cursuri 

cu prezenţă fi zică până pe 11 iunie, 

iar cei de clasa a XII-a sau a XIII-a 

termină anul şcolar pe 4 iunie.Copiii 

de grădiniţă şi elevii care nu sunt 

în clase terminale, revin la şcoală 

de mâine, pentru ei anul şcolar 

încheindu-se pe 25 iunie.  . R.A.P. 
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Canabis de 1.500.000 de lei, 
confiscat pe Faleză
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Doi gălăţeni, un bărbat și o 

femeie, au fost arestaţi după 

ce au fost prinși aruncând în 

Dunăre saci întregi cu droguri. 

Flagrantul a fost făcut de 

poliţiștii de frontieră pe Faleză, 

care i-au surprins pe tânăra de 

26 de ani și bărbatul de 49 de ani 

în timp ce descărcau dintr-un 

autoturism trei saci de rafi e, plini 

cu plante de canabis. O parte din 

plante fuseseră deja aruncate 

în Dunăre, tratament care urma 

să fi e aplicat întregii cantităţi, 

apreciată de poliţiști la peste 57 

de kilograme. 

Peste 400 de fi re de canabis 
au numărat poliţiștii care i-au 
anunţat pe ofi ţerii de la Brigada 
de Combatere a Criminalităţii  
Organizate, care au preluat cazul 
împreună cu procurorii DIICOT 
Galaţi. O serie de descinderi ful-
ger au scos la iveală sursa drogu-
rilor de care, în mod evident, cei 
doi încercau să scape. ”În urma 
acestei depistări, poliţiștii Brigă-
zii de Combatere a Criminalităţii 
Organizate Galaţi, sub coordona-
rea procurorilor DIICOT – Servi-
ciul Teritorial Galaţi, au efectuat 
cinci percheziţii domiciliare, la 
locaţii ce aparţin celor două per-
soane și anturajului lor. Ulterior, 
la data de 30 aprilie, a fost efec-

tuată cea de-a șasea percheziţie 
domiciliară, la o altă adresă din 
municipiul Galaţi, la o proprieta-
te pe care bărbatul o închiriase, 
unde a fost descoperită aparatură 
pentru cultivarea indoor a cana-
bisului”, precizează reprezentan-
ţii BCCO Galaţi, printr-un comu-
nicat dat publicităţii în cursul 
zilei de vineri, 30 aprilie. 

La ultima percheziţie, făcută la 
o vilă de pe raza municipiului Ga-
laţi,  ofi ţerii antidrog au descoperit 
o cultură indoor extrem de bine 
pusă la punct, organizată pe două 
etaje ale imobilului și dotată cu tot 
felul de sisteme care ar fi  trebuit 
să ajute la creșterea rapidă a unui 
număr mare de plante. Potrivit 

estimărilor, dacă plantele ce erau 
cât pe ce să ajungă în Dunăre ar fi  
ajuns la maturitate, valoarea lor de 
piaţă ar fi  fost de 1.500.000 de lei. 
Până una-alta, poliţiștii au ridicat 
la percheziţii documente, telefoa-
ne, 10.900 de lei, precum şi diferite 
echipamente necesare cultivării. 
Cele două persoane reţinute, băr-
batul și tânăra, au fost prezentate 
Tribunalului Galaţi în cursul zilei 
de vineri, instanţa admiţând  pro-
punerea procurorilor DIICOT de 
arestare preventivă pentru trafi c 
de droguri de  risc. .

CULTURĂ INDOOR, PE APA SÂMBETEI  .  FLAGRANT

 TREI MEDALII 

ŞI TREI MENŢIUNI 

LA NAŢIONALA 

DE MATEMATICĂ
OLIMPIADE. Şase 

elevi din judeţul Galaţi se numără 

printre cei care au reuşit să 

câştige distincţii la etapa fi nală 

a Olimpiadei Naţionale de 

Matematică, organizată anul 

acesta de Societatea de Ştiinţe 

Matematice din România. Cel 

mai bun rezultat din Galaţi a fost 

obţinut de Mara Ioana Zaharia, 

clasa a IX-a la Colegiul Naţional 

„Vasile Alecsandri“ (profesor 

Florin Antohe). Ea a câştigat o 

Medalie de argint. Câte o Medalie 

de bronz a fost obţinută de 

către Răzvan Mihai Păcurariu, clasa 

a X-a, Colegiul Naţional „Vasile 

Alecsandri“ (profesor Mihai Dragoș 

Totolici) şi Claudiu Blîndu, clasa a 

X-a, Colegiul Naţional „Spiru Haret“ 

Tecuci (profesor Felix Arhire).

Menţiunile au fost primite 

de Rareș Andrei Neculau, clasa 

a VII-a, Colegiul Naţional „Vasile 

Alecsandri“ (profesor Romeo 

Zamfi r), Maria Teodora Matei, clasa 

a IX-a, Colegiul Naţional „Vasile 

Alecsandri“ (profesor Florin Antohe) 

şi Andreea Laura Antohi, clasa 

a X-a, Colegiul Naţional „Vasile 

Alecsandri“ (profesor Mihai Dragoș 

Totolici).  . R.A.P. 

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

În fi ecare an, pe 3 mai, în în-
treaga lume este marcată Ziua 
mondială a libertăţii presei. 
Acesta este un prilej de aducere în 
discuţie a problemelor cu care se 
confruntă jurnaliștii, în demer-
sul lor de informare corectă a pu-
blicului. Ofi cialii europeni subli-
niază faptul că libertatea presei 
este ameninţată, în prezent, atât 
în ţările dezvoltate, cât și în zo-
nele de confl ict. Nu de puţine ori, 
jurnaliștii care luptă pentru in-
formarea obiectivă și imparţială 
a oamenilor sunt asasinaţi.

 Potrivit observatorului UNES-
CO, de la începutul anului trecut 
au fost ucişi 76 de jurnalişti în în-
treaga lume, iar mulţi alţii au fost 
arestaţi, hărţuiţi sau ameninţaţi 
cu moartea.

 Înaltul reprezentant pentru 
politică externă al Uniunii Euro-
pene, Josep Borrell, a subliniat, 
într-un mesaj, că este deosebit de 
îngrijorătoare şi violenţa de gen 
împotriva femeilor care exercită 
această profesie. Borrell a mai 
spus că Uniunea Europeană va 

continua să acţioneze împotriva 
dezinformării şi va căuta moda-
lităţi de a sprijini fi nanciar presa 
independentă.

 ”Libertatea presei este o va-
loare fundamentală pentru Uni-
unea Europeană, susţinută de 
numeroase iniţiative recente. Li-

bertatea mass-mediei și siguranţa 
jurnaliștilor sunt priorităţi- cheie 
atât ale noului Plan de acţiune 
al UE privind drepturile omului 
și democraţia, cât și ale Planului 
de acţiune pentru democraţia 
europeană. În 2020, peste 400 de 
jurnaliști au benefi ciat de meca-
nismul de protecţie pus în aplica-
re de UE în favoarea apărătorilor 
drepturilor omului, iar UE a între-
prins măsuri importante pentru 
a sprijini jurnaliștii, mass -media 
independentă și pentru a comba-
te dezinformarea, în contextul 
pandemiei, în multe regiuni”, se 
arată într-un comunicat al UE.

 În România, libertatea de ex-
primare este garantată prin Con-
stituţie, iar cenzura de orice fel 
este interzisă. Ziua mondială a li-
bertăţii presei a fost proclamată 
în 1993, de Adunarea Generală a 
Naţiunilor Unite. .

3 mai - Ziua mondială a libertăţii presei
76 de jurnaliști uciși de la începutul anului trecut

online
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Coronavirusul, în scădere 
pe toate planurile
 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

 Pe fondul sărbătorilor pascale, 

marcate de teste puţine, cifrele 

pandemiei de coronavirus 

au fost în scădere la toate 

categoriile, atât la cazurile de 

noi infectări, cât şi la decese 

sau îmbolnăviri grave. Niciun 

judeţ din România nu se mai afl ă 

în „zona roşie“, a incidenţei de 

peste 3 la mia de locuitori. 

Până luni, 3 mai, pe teritoriul 
României, au fost confi rmate 
1.058.337 de cazuri de persoane 
infectate cu noul coronavirus 
(COVID-19). De la începutul pan-
demiei, 997.749 de pacienți au fost 
declarați vindecați.

În urma testelor efectuate la 
nivel național, față de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 682 de 
cazuri noi de persoane infectate 
cu SARS-CoV-2 (COVID -19), aces-
tea fi ind cazuri care nu au mai 
avut anterior un test pozitiv. Dis-
tinct de cazurile nou confi rmate, 
în urma retestării pacienților care 
erau deja pozitivi, 73 de persoane 
au fost reconfi rmate.

Până astăzi, 28.380 de persoane 
diagnosticate cu infecție cu SARS-
CoV-2 au decedat. În intervalul 2 
mai (ora 10.00) - 3 mai (ora 10.00), 
au fost raportate 98 de decese 
(46 de bărbați și 52 de femei) ale 
unor pacienți infectați cu noul 

coronavirus, internați în spitale. 
Dintre acestea, 85 de decese au 
fost înregistrate la categoriile de 
vârstă de peste 60 de ani. 88 din-
tre decesele înregistrate au fost ale 
unor pacienți care au prezentat 
comorbidități.

În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 8.083. 
Dintre acestea, 1.214 sunt interna-
te în secţiile de Terapie Intensivă 
(ATI).

Până la această dată, la ni-
vel național, au fost prelucra-
te 7.386.862 de teste RT-PCR și 
904.655 de teste rapide antigeni-
ce. În ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 2.731 de teste RT-PCR și 
3.259 de teste rapide.

Pe teritoriul României, 
26.133 de persoane confi rmate 
cu infecție cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
8.062 de persoane se afl ă în izo-
lare instituționalizată. De aseme-

nea, 49.189 de persoane se afl ă 
în carantină la domiciliu, iar în 
carantină instituționalizată sunt 
133 de persoane.

Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55/2020 privind 
unele măsuri pentru prevenirea 
și combaterea efectelor pande-
miei de COVID-19, polițiștii și 
jandarmii au aplicat, în ziua de 2 
mai, 2.606 sancţiuni contraven-
ţionale, în valoare de 629.840 de 
lei. ,

BILANŢUL PANDEMIEI, LA NIVEL NAŢIONAL  .  COVID-19

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

“All That Jazz” a fost mo-
mentul de musical oferit de 
gălăţeanca Andreea Metehău, 
în vârstă de 19 ani, pe scena 
“Românii au talent”. 

Studentă la Universitatea 
București, specializare Relații 
Internaționale cu predare în 
limba engleză, Andreea s-a 
grăbit către scenă fără să mai 
stea la discuţii cu Smiley şi Pa-
vel Bartoş. 

În culise, şi-a amintit de 
vremurile când avea doar trei-
patru ani şi, urcată pe scaun 
adus din bucătărie, cu pisoiul 
de usturoi în mână, pe post de 
microfon, era vedeta spectaco-
lelor pe care le susţinea pentru 

părinţii ei, aşezaţi pe canapea.  A 
urmat cursuri de canto în Galaţi 
şi, de la vârsta de şapte ani, cân-
tă pe scenă. Este invitată la eve-
nimente private şi se bucură de 
succes.

Prestaţia Andreei la "Românii 
au talent“ a fost apreciată de Flo-
rin Călinescu, Andi Moisescu şi 
Alexandra Dinu cu câte un „Da”. 
Andra i-a lăudat vocea, dar a 
considerat că tânăra şi-a dorit să 
arate prea mult: „Ai o voce foarte 
frumoasă numai că, la notele de 
fi nal, ai vrut să demonstrezi: «Ia 
uite, ştiu să cânt» şi, cumva, te-ai 
dus în cealaltă extremă. Ai ţipat 
un pic. Timbrul tău îmi spune că 
poţi mai bine!”.

 Andreea s-a califi cat în etapa 
următoare a concursului Pro Tv, 
devenit fenomen naţional. ,

spectacol
Moment de musical 
oferit de o gălăţeancă 
la „Românii au talent“

Fără fi rme 
din China în 
infrastructură

DECIZIE. Agenţia Naţională pentru 

Achiziţii Publice (ANAP) a publicat lista cu 

ţările ai căror operatori economici vor avea 

voie să participe la licitaţiile publice pentru 

proiecte de infrastructură din România, 

iar China nu se regăsește printre acestea. 

În prezent, există o singură lucrare de 

infrastructură gestionată de o companie 

chinezească. Este vorba de centura oraşului 

Zalău, al cărei constructor este compania 

Sinohydro, care dorea să modernizeze şi 

centura Capitalei. Autorizaţia de construire a 

fost semnată pe 26 martie 2021. , George 

Marinescu

 ÎNCEPE 

RECENSĂMÂNTUL 

GENERAL 

AGRICOL

DATE. Ministerul Agriculturii 

și Dezvoltării Rurale, în colaborare 

cu Institutul Naţional de Statistică 

și cu suportul Serviciului de 

Telecomunicaţii Speciale, anunţă 

că, în conformitate cu legislaţia 

europeană referitoare la structura 

exploataţiilor agricole, va desfășura 

în perioada 10 mai - 31 iulie 

2021 colectarea datelor pentru 

Recensământul General Agricol 

cu an de referinţă 2020. Ca ţară cu 

cele mai multe și printre cele mai 

mici exploataţii agricole, România 

deţine 33 la sută din numărul total 

de exploataţii agricole din UE, 

cu o dimensiune medie de circa 

3,6 ha/exploataţie, mult mai mică 

decât dimensiunea medie la nivelul 

uniunii, de 16,6 ha/exploataţie. 

Datele recenzate vor contribui la 

identifi carea și afl area răspunsurilor 

la o gamă largă de probleme 

structurale care ar putea ajuta la 

elaborarea politicilor, cum ar fi : 

cine va mai face agricultură în viitor 

având în vedere structura pe grupe 

de vârstă a fermierilor, câte femei 

mai lucrează în agricultură, situaţia 

fermelor familiale și a ponderii 

agriculturii ecologice, infl uenţele 

asupra mediului, dar și schimbarea 

metodelor de producţie.  

. George Marinescu 
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A MURIT 

PROFESORUL 

IOAN POP 

DE POPA
OMAGIU. Profesorul Ioan 

Pop de Popa, considerat fondatorul 

şcolii moderne de chirurgie 

cardiovasculară din România, a 

murit vineri, anunţă fundaţia care-i 

poartă numele. „Profesorul Ioan 

Pop de Popa ne-a părăsit în Vinerea 

Mare, lăsând în urma sa o lume 

cu siguranţă mai sănătoasă, mai 

îndreptată către inventică şi inovaţie 

în benefi ciul oamenilor şi, nu în 

ultimul rând, o lume cu o inimă mai 

bună. (...) Inima mare a Domnului 

Profesor va continua să bată prin 

fi ecare dintre noi, cei care am avut 

şansa de a-i fi  aproape, de ne lăsa 

atinşi de harul, blândeţea, viziunea, 

umanitatea şi spiritul său“, a anunţat, 

sâmbătă, Fundaţia „Ioan Pop de 

Popa“ pentru Ocrotirea Bolnavilor 

cu Afecţiuni Cardiovasculare, într-o 

postare pe Facebook. Născut în 

1927, la Oradea, profesorul Ioan Pop 

de Popa a marcat profund medicina 

românească şi mondială. A realizat, 

în aprilie 1973, prima operaţie 

pe cord deschis din România, 

fi ind considerat fondatorul şcolii 

moderne de chirurgie 

cardiovasculară de la 

noi din ţară. , R.B.

Pfi zer, efi cient 
împotriva 
variantei 
indiene

VACCIN. Cofondatorul BioNTech, 

Ugur Sahin, și-a exprimat încrederea că 

vaccinul pe care compania sa l-a dezvoltat 

împreună cu Pfi zer funcţionează împotriva 

variantei indiene a coronavirusului. „Încă 

testăm varianta indiană, dar aceasta are 

mutaţii pentru care am testat deja și pentru 

care vaccinul nostru funcţionează, așa că 

sunt încrezător“, a spus Sahin. În ceea ce 

privește durata protecţiei imune, Sahin 

a precizat că datele arată că răspunsul 

imun scade în timp și că o a treia doză va 

fi  probabil necesară la un interval între 9 și 

12 luni după prima.  . R.B.

Vaccinare anti-COVID 
şi prin cabinetele medicilor 
de familie din Galaţi
REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Campania naţională de 

vaccinare împotriva COVID-

19 se extinde din 4 mai și în 

cabinetele a peste 3.000 de 

medici de familie din ţară. În 

judeţul Galaţi, până la sfârșitul 

săptămânii trecute, 36 de 

medici de familie, dintr-un total 

de peste 250, confi rmaseră 

că vor să ia parte la acest 

demers. Imunizarea populaţiei 

prin cabinetele de medicina 

familiei va fi  efectuată cu trei 

tipuri de vaccinuri, au anunţat 

autorităţile.

Săptămâna trecută, medicul 
militar Valeriu Gheorghiţă, co-
ordonatorul Campaniei naţiona-
le de vaccinare contra COVID-19, 
anunţa că toată infrastructura 
logistică necesară demarării vac-

cinărilor prin cabinetele medici-
lor de familie este deja stabilită. 
„Sunt circa 10.700 de medici la 
nivel naţional în contract cu Casa 
Naţională de Asigurări de Sănăta-
te. În jur de o treime dintre ei vor 
fi  implicaţi în campanie. Însă să 
ştiţi că mare parte dintre medicii 
de familie sunt implicaţi în cen-
trele de vaccinare care deja func-

ţionează. Este foarte difi cil să vac-
cinezi şi în cabinetul propriu, să 
fi i şi în centrele de vaccinare fi xe, 
să ai grijă şi de ceilalţi pacienţi pe 
care îi ai în listă şi în îngrijire, să 
asiguri asistenţa medicală prima-
ră. Este un efort deosebit“, spunea 
Valeriu Gheorghiţă. 

Și la Galaţi, pe lângă medicii 
de familie care încep de astăzi 

vaccinarea în cabinetele proprii, 
sunt alţi medici care coordonează 
deja de săptămâni bune activita-
tea din centrele de vaccinare.

Ce vaccinuri 
vor fi  utilizate

Medicii vor imuniza populaţia 
cu trei tipuri de vaccin: Moderna, 
AstraZeneca și Johnson&Johnson. 
De asemenea, medicii vor începe 
vaccinarea după terminarea pro-
gramului de muncă la cabinet. 
„Serul produs de AstraZeneca va 
fi  livrat acolo unde medicii vor 
solicita acest vaccin. Sigur că, la 
început, ai o reticenţă, pentru că 
nu ştii despre ce e vorba. Sunt 
fl acoane multidoză, există acest 
risc să iroseşti doze. Noi le-am 
transmis colegilor că nu e nici 
o problemă dacă din zece doze 
vor folosi doar nouă şi o doză se 
iroseşte“, a concluzionat Valeriu 
Gheorghiţă.  .

DE ASTĂZI, 4 MAI  . EXTINDERE

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Compania americană Pfi zer a 
anunţat că lucrează la o pastilă 
care să fi e efi cientă împotriva 
infecţiei cu SARS-CoV-2. Antivi-
ralul ar urma să fi e scos pe piaţă 
până la sfârșitul acestui an. Medi-
camentul va putea fi  administrat 
pe cale orală.

Într-un interviu pentru pos-
tul CNBC, CEO-ul Pfi zer, Albert 
Bourla, a spus că tratamentul la 
care se lucrează în prezent are o 
mulţime de avantaje, unul dintre 
ele fi ind și faptul că pacienţii vor 
putea să ia această pastilă chiar 

la ei acasă, fără a mai fi  necesar 
să meargă la spital. „Va fi  un me-
dicament care va schimba com-
plet regulile jocului“, a precizat 
Bourla.

În mod asemănător cu alte 
antivirale deja prezente pe piaţă, 
noul medicament va împiedica 
replicarea coronavirusului în ce-
lule. Cu alte cuvinte, virusul nu 
se va mai putea multiplica, ceea 
ce înseamnă că formele grave și 
chiar cele medii de boală vor pu-
tea fi  prevenite mult mai ușor. În 
momentul de faţă, medicamente-
le aprobate pentru tratarea infec-
ţiei cu SARS-CoV-2 nu pot împie-
dica virusul să se multiplice.  .

SARS-CoV-2
Medicament antiviral 
dezvoltat de Pfi zer
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taekwondo
CSM Dunărea, 20 de medalii la „Naţionale“

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro 

Sala Polivalentă din Bucureşti 
a găzduit Campionatul Naţional 
de taekwondo WTF pentru copii 
I, copii II, juniori mici şi cadeţi.

 Galaţiul a fost reprezentat de 
CSM Dunărea. Cei 25 de sportivi 
conduşi de sensei Nicolae Milea 
au avut o evoluţie remarcabilă, 
reuşind să se întoarcă acasă cu nu 
mai puţin de 20 de medalii, după 
cum urmează: Ana Maria Ale-
xandra Ştefan - locul 1, David Co-

jocaru - locul 2, Eduard Guţanu 
- locul 2, Livia Guiţă - locul 2, Ra-

mona  Buduroi - locul 2, Mihăiţă 
Florin Hristudor - locul 3 - toţi la 

cadeţi clasa A; Alexia Roman - 
locul 2, Mirela Axente - locul 2, 
Bianca Baştea - locul 2, Mădălina 
Radu - locul 2, Daria Tinor - lo-
cul 2, Eduard Duminică - locul 
2, Alexandru Nedică - locul 3 - 
cadeţi clasa B; Selisa Blaga - lo-
cul 2, Andrei  Andreescu - locul 
2, Ariana Romighie - locul 2, Şte-
fan Scânteie - locul 4 - juniori mici 
clasa B; David Guţanu - locul 2, 
Denis Pintilie - locul 3 - copii II; 
Eliza Codrescu - locul 3, Daria 
Neagu - locul 3 - copii I.

 În clasamentul general pe 
cluburi, CSM Dunărea a ocupat 
locul 5 la cadeţi şi locul 6 la juni-
ori mici. .

Oţelul îşi cunoaşte 
traseul către liga secundă

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

FLORIN RADU 
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Finalul sezonului regulat din 

Liga a III-a a lămurit situaţia 

atât în lupta pentru promovare, 

cât și la nivelul echipelor ce vor 

retrograda. 

Oţelul se pregătește să-și atingă 
obiectivul promovării prin a trece, 
într-o primă fază, de un baraj în 
dublă manșă cu Foresta Suceava, 
ocupanta locului secund din Seria 
I. Gruparea gălăţeană a reușit să 
încheie sezonul regulat pe primul 
loc, după ce a câștigat, scor 3-0, la 
Sportul Chiscani, în timp ce Dacia 
Unirea Brăila a cedat pe terenul 
celor de la CSM Rm. Sărat, scor 1-2. 
În meciul de la Chiscani, antre-

norul Petre Grigoraș a folosit mai 
mulţi jucători care au evoluat mai 
puţin în acest sezon. Iată formula: 
Dinu - Mereuţă, Stoian, Crihană, 
Popescu - Cireș, Cucu - Petrache, 
Alecu, Sevastian - Cîrjan. Au mai 
intrat: Ghiocel, Neagu, Nica, Do-
bre și Ursu. Golurile gălăţenilor 
au fost reușite de Cîrjan, Petrache 
și Nica. 

 Astfel, gălăţenii vor avea de 
trecut de Foresta, într-o dublă 
manșă, 8 şi 15 mai, cu primul 
duel pe propria arenă. 

 Pe culoarul Oţelului către pro-
movarea în liga secundă se afl ă, 
în celălalt duel de la baraj, Dacia 
Unirea Brăila și Bucovina Rădă-
uţi. Învingătoarele din cele două 
confruntări, Oţelul - Foresta și 
Dacia Brăila - Bucovina Rădăuţi, 
vor da lupta fi nală pentru promo-
vare, tot în dublă manșă, pe 22 
și 29 mai.

 Spânache, portar de lux 
la Valea Mărului! 

Echipa Avântul avea mare ne-
voie de victorie în ultima prezen-
ţă din campionatul ligii a treia. A 
întâlnit-o pe CSM Bacău, o echipă 
fără griji, dar marile probleme 
existau în propria ogradă. Fără 
trei jucători de bază, Murgoci, 
dar în special cei doi portari, 
Olaru și Vlasie, antrenorul Ghe-
orghiţă Popa era în imposibilita-
tea de a alcătui un prim „unspre-
zece“ competitiv. Soluţia a fost ca 
atacantul Spânache să treacă în 
poartă, ceilalţi jucători fi ind: L. 
Iancu, Antofe, Moise, Hilohi - Par-
tenie, Ignat, Năpârlică, Drăgan 
- G. Popa, Matei. Au mai intrat: 
Aftenie, Ţâmpău și Iacob. 

 Vălmărenii au făcut un joc 
foarte bun, jucătorii au fost do-
minaţi de o ambiţie totală și au 
câștigat, cu scorul de 2-0, prin 

golurile reușite de Hilohi și Ig-
nat și au ajuns la 13 puncte, care 
i-ar putea salva de la barajul de 
retrogradare. 

 Situaţie neplăcută 
şi la Liești 

Cu trei indisponibilităţi, Voicu 
(suspendat), Vădeanu și Ţicămucă 
(accidentaţi înainte de joc), la Spor-
ting au mai cedat doi jucători cu 
accidentări în prima repriză, Chi-
riac și Munchiu. Drept rezultat, 
Liești - CSM Focșani 1-2. Golul gaz-
delor a fost reușit de Alexandru 
Stan. Echipa aliniată: A. Brăneţ - I. 
Iancu, Munchiu, Maftei, T. Năsta-
se - Chiriac, Mihu - Moldoveanu, 
Al. Stan, Milea - Grigoraș. Au mai 
fost folosiţi: Manău, Mucuţă, Ho-
dorogea, Zărnescu și Călin. .

LIGA A III-A, LA FINAL  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Doi români, 
permanent 
în joc!

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Se decid 
fi nalistele 
Ligii 
Campionilor

FOTBAL. Ediţia 2020-2021 a Ligii 

Campionilor își va stabili, astăzi și mâine, 

echipele care vor lua parte la ultimul act al 

competiţiei. Astfel, astăzi, de la ora 22:00, 

se întâlnesc Manchester City și Paris Saint 

Germain (2-1, în tur), iar mâine seară, de la 

aceeași oră, se joacă duelul dintre Chelsea 

Londra și Real Madrid (1-1, în tur). Dintre 

echipele rămase în competiţie, Real Madrid 

este de departe cea mai titrată, cu 13 titluri de 

acest gen, urmată de Chelsea, cu unul singur. 

PSG are în contul său o fi nală, iar Manchester 

City ar atinge o bornă istorică printr-o eventu-

ală califi care în ultimul act.  . Florin Radu

VOLEI. Începând din sezonul 

2021-2022, echipele din primul 

eșalon de volei vor avea obligativita-

tea să menţină tot timpul în teren doi 

jucători români, în afară de libero. 

Este o hotărâre luată de Federaţia 

Română de Volei, pe care o salutăm! 

HANDBAL. Patru meciuri, 

patru înfrângeri, pentru handbalistele 

de la CS Municipal Galaţi, la primul 

turneu al returului, găzduit de orașul 

Bistriţa. Cu aceste insuccese, gălă-

ţencele și-au redus aproape la mi-

nimum șansele de a mai rămâne în 

prima ligă, după ce au adunat doar 7 

puncte în 17 partide. În ultimul meci, 

disputat sâmbătă, au întâlnit Măgura 

Cisnădie, scor 20-29. Până la acest 

joc mai înregistraseră: 23-32 cu Glo-

ria Bistriţa, 16-23 cu Dunărea Brăila 

și 18-31 cu CSM București.

HOCHEI. Echipa de hochei 

a CS Municipal Galaţi a reușit să 

câștige primele două jocuri, ambele 

disputate la Galaţi, din seria fi nalei 

mici a Campionatului Naţional de 

seniori. Adversară i-a fost ACSH 

Gheorgheni, iar gălăţenii s-au 

impus cu 6-4 și 4-3. Aseară, după 

încheierea ediţiei, s-a disputat, la 

Gheorgheni, meciul al treilea din 

seria de cinci. 

FOTBAL. Încă un meci în 

contul lui Adrian Viorel Cojocaru. El a 

arbitrat întâlnirea Gaz Metan Mediaș 

- FC Argeș, încheiată la egalitate, 

scor 1-1, oaspeţii marcând în minutul 

94 din penalti. .

online
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pamfl et în versuri
LINIŞTE (pur şi simplu: despre canci)

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 
. u Ridicarea unui teleferic la această 

înălţime ar duce la câștigarea defi nitivă 

a meciului orgoliilor cu Brăila, orașul 

vecin. Podul peste Dunăre care se 

construiește la marginea digului ar fi  

doar o inocentă încercare. Şi arhitectul 

Apolodor din Damasc se ocupa 

de asemenea lucrări, însă a trăit în 

antichitate, pe vremea Împăratului 

Traian.

u Doi membri ai alianţei USR-

PLUS propun să existe un traseu de 

telegondolă și deasupra bulevardului 

George Coșbuc: "Ruinele de la Mehid 

s-ar vedea extraordinar de sus, ar veni 

oameni din Berlin, Paris sau Roma 

pentru asemenea minunăţii. Nu știm 

să ne promovăm."

u Ne-a scris la redacţie un grup 

de pescari: "Nu vă supăraţi, am 

putea arunca lanseta direct din 

telegondolă?" N-am știut ce să 

răspundem.

u Există însă și minusuri, ideea nu 

încălzește pe toată lumea: gălăţenii 

înstăriţi care locuiesc la marginea 

Falezei Superioare a Dunării au iniţiat 

o petiţie prin care doresc anularea 

imediată a proiectului. "Să urce orice 

amărât de rând în telescaunul ăla 

sau ce-o fi  și să-mi vadă tigrii și struţii 

din curte? Mai intru și eu în piscină, 

chiar nu vreau să-mi fi e tulburată 

intimitatea", ne-a spus indignat cu 

domn bine dintr-o vilă din livingul 

căreia se văd Munţii Măcin.  ,  

alte avantaje

Ruinele Mehid, 
văzute de susTelegondolă 

sau culme de rufe?

Galaţiul ar putea intra în istorie. 

Sau nu, în funcţie de cum va fi  

pusă în aplicare cea mai nouă 

idee a consilierilor locali PNL.

Doar Lisabona 
și Constanţa?

Săptămâna trecută, la dezbate-
rea bugetului, din şedinţa Consi-
liului Local Galaţi, consilierii PNL 
au depus un amendament prin 
care solicitau bani pentru un stu-
diu de fezabilitate aparent ciudat. 
Colegii deputatului George Stângă 
ar dori realizarea unui traseu de 
telegondolă între Turnul de tele-
viziune și Gara fl uvială, investiţie 
de infrastructură cu potenţial 
turistic. Să aibă Constanţa și Li-
sabona, iar al nostru Galaţi nu? 
Amendamentul a fost respins, dar 
se zvonește că va fi  repus pe tapet 
la insistenţele tuturor parlamen-
tarilor locali. "Doar mentalităţile 
învechite refuză o propunere ve-

nită din tabăra adversă. Dacă e o 
variantă de dezvoltare a orașului, 
de ce ne-am opune?", a comentat 
un deputat PSD căruia nu i-am re-
ţinut numele.

Bani la buget
După ce li s-a transmis că ar avea 

șanse să înceapă studiile de fezabi-
litate, liberalii locali au înaintat 
încă un dosar prin care arată că te-
legondola gălăţeană ar aduce bani 
la buget și în zilele în care ar staţio-
na. "Suntem conștienţi că cetăţenii 
orașului nu se vor plimba zi de zi, 
în acest sens vom avea grijă să im-
punem un tarif care să-i ardă la bu-
zunar. Ce, una-două, ne cocoţăm ca 
să vedem orașul de sus? Mai avem și 
treabă de făcut. Telegondola este ca 
să dea bine și ca să atragem turiști", 
ne-a declarat consilierul PNL căru-
ia deputatul Stângă i-a șoptit ideea. 
"Când nu sunt clienţi la telegondo-
lă, o oprim, și cablul dintre Turnul 
de televiziune și Gara fl uvială poate 

fi  folosit pentru uscarea de rufe", a 
adăugat el.

Are potenţial de business
Există un studiu de prefezabili-

tate, efectuat cu bani de buzunar 
de către opoziţia de Covurlui, iar 
rezultatul acestuia este incontesta-
bil. "Se poate stabili prin lege o zi pe 
săptămână, dar pot fi  și mai multe, 
în care gospodinele să vină la par-
terul Turnului TV cu ligheanele de 
rufe. Ele vor fi  urcate pe culme și, 
deoarece se vor afl a la mare înălţi-
me, vor fi  uscate foarte repede de 
soare și de bătaia vântului. Poate 
că nu ne dăm seama de potenţialul 
acestei afaceri, însă este posibil ca 
și oameni din alte orașe să apeleze 
la acest serviciu inedit. Am putea 
deveni mai buni, s-ar putea spune 
că la Galaţi cu toţii ne uscăm rufe-
le în public și că devenim o mare 
familie", scrie în comunicatul fi li-
alei locale PNL. ,  Detergent de 

vase fl uviale

E lesne de înţeles de ce am măritu

culmea de rufe care ar urma să atârne de la 

Turnul TV în valea orașului: să fi e vizibilă.

IDEEA LIBERALILOR GĂLĂŢENI NU E TOCMAI REA . EMANCIPARE 

Bătăile pentru 
parcare, 
vânate 
de antrenori

TALENTE. Tot mai multe cafteli 

pentru un loc de parcare în municipiul Galaţi! 

Unele sunt ca la MMA sau UFC, dar au apărut 

și situaţii în care combatanţii utilizează bâte 

profesionale. Noul fenomen n-a rămas fără 

ecou, antrenori de lupte din mai multe colţuri 

ale României venind în urbe ca să-și selecteze 

viitorii elevi. "Galaţiul a mustit mereu de 

talente, mă bucur că n-am venit degeaba. De 

pildă, ieri l-am văzut pe unul care, pentru un 

amărât loc de parcare, a câștigat la puncte 

trei bătălii în jumătate de oră. Poate deveni 

campion mondial", a comentat un maestru 

internaţional. , Parcare pe care 

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.
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(!) cer linişte măcar de poftă,/ pe la ispravnici mari şi franci,
dar cineva trânteşte poarta/ - şi se aude acru: canci (!)
(!) prin cancelarii nalte, unde/ arhonţii sforăie-n bocanci,
dar cineva trânteşte uşa/ - şi se aude tare: canci (!)
(!) prin cimitire, prin biserici,/ pe la români şi pe la danci,
dar cineva trânteşte crucea/ - şi se aude sacru: canci (!)
(!) atâta cer la mulţi şi singuri,/ la serioşi, la saltimbanci,
dar cineva trânteşte mucii/ - şi se aude verde: canci (!)
(!) la proşti, la hâtri, la lichele,/ la trompetişti şi barabanci,
dar cineva scuipă şi urlă/ - şi se aude mândru: canci (!)
(!) cer linişte măcar de sanchi,/ la zei, la îngeri şi la draci -
de peste tot şi peste toate/ s-aude PUR ŞI SIMPLU: CANCI (!) 

Doi soţi din u

Galaţi au fost 

fi lmaţi în timp 

ce furau dale 

de trotuar 

dintr-o zonă 

a orașului

 De fapt, 
noi doream doar să ne 

pigmentăm relaţia, că de mult 
nu se mai întâmpla mare lucru. Așa, 
măcar, mai dăm o declaraţie, poate 

facem și închisoare… 

Văd că 
și la București 

este la fel. Ne sare 
cam repede muștarul, 

însă noi avem avantajul 
originalităţii.

Primarul u

Tecuciului, 

Lucian Costin, 

se plânge 

că proiectul 

de buget al 

orașului a 

fost respins 

de adversarii 

politici

T
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Cine-i recrutează 
pe viitorii 
administratori 
ai Transurb

ATRIBUIRE. Pentru „Servicii de recruta-

re în vederea selecţiei unui număr de cinci membri 

în Consiliul de Administraţie al Societăţii Transurb 

SA Galaţi“, administraţia locală tocmai a atribuit di-

rect un contract în valoare de 5.500 de lei fără TVA 

fi rmei bucureştene Fox Management Consultants 

SRL. Dacă numele vă sună cunoscut, vă amin-

tim noi de ce. Este acelaşi expert independent 

- plătit cu 6.000 de lei fără TVA - care i-a recrutat 

pe candidaţii la fostul Consiliu de Administraţie 

al Transurb, numit prin votul secret al aleşilor în 

martie 2018. Rămâne de văzut câţi reprezentanţi 

din vechile consilii de administraţie Transurb vor fi  

recrutaţi acum.  . Anca Melinte

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Deşi bugetul Galaţiului pe 2021 

a fost aprobat pe 15 aprilie, pe 

28 aprilie, aleşii locali au luat act 

prin vot de modul în care s-au 

cheltuit banii oraşului pe primul 

trimestru al acestui an. 

Conform datelor execuţiei 
bugetare, la 31 martie 2021, chel-
tuielile bugetului local de func-
ţionare s-au ridicat la 138,97 mi-
lioane de lei, reprezentând 87,12 
la sută din suma care fusese pro-
gramată - 159,52 milioane de lei. 
De asemenea, au fost înregistrate 
plăţi restante în sumă de 9,02 mi-
lioane de lei. 

La secţiunea dezvoltare, chel-
tuielile bugetului local au fost 
planifi cate la 80,54 milioane de 
lei şi s-au realizat în sumă de 
32,69 milioane de lei - 40,60 la 
sută. La fi nele trimestrului au 
fost înregistrate plăţi restante 

în sumă de 2,68 milioane de lei, 
se arată în documente.  

Pentru a avea o imagine de 
ansamblu, afl aţi că în primul 
trimestru al anului 2020 s-au 
cheltuit pentru funcţionare din 
bugetul local 127,13 milioane de 

lei, adică 82,10 la sută din suma 
programată de 154,85 milioane 
de lei. La 31 martie 2021 au fost 
înregistrate plăţi restante în 
sumă de 2,41 milioane de lei.

La dezvoltare, cheltuielile bu-
getului local fuseseră de 17,55 
milioane de lei, reprezentând doar 
30,61 la sută din suma programa-
tă - 57,35 milioane de lei - şi nu 
existau plăţi restante. "Realizarea 
a fost mică deoarece majoritatea 
obiectivelor de investiţii au fost re-
alizate pe bugetul creditelor inter-
ne“, explica administraţia locală.

Revenind la 2021, trebuie spus 
că va fi  contractat un credit de 100 
milioane de lei pentru fi nanţarea 
unor investiţii europene, asupra 
căruia vom reveni. .

Cum s-au cheltuit banii oraşului 
în primul trimestru din 2021

Ce se întâmplă cu extinderile 
de la parterul blocurilor

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Extinderile apartamentelor 

sau ale unor spaţii cu altă 

destinaţie, afl ate la parterul 

blocurilor, edifi cate anterior 

datei de 1 ianuarie 2018, fac 

obiectul unei hotărâri de Consiliu 

Local votate în luna aprilie. 

Documentul stabileşte procedura 

de reglementare a acestor 

construcţii executate fără 

autorizaţie de construire şi nu 

puţini sunt gălăţenii care ne-au 

întrebat cum şi când se va aplica. 

Tocmai de aceea am solicitat 
Primăriei municipiului Galaţi 

informaţii cu privire la data şi 
modalitatea punerii în aplicare. 
Concret, ce procedură trebuie să 
urmeze cetăţenii, cui trebuie să 
se adreseze şi, mai ales, termenul-
limită în care trebuie să acţione-
ze, pentru că noi nu am reuşit să 
îl afl ăm din regulament. De ase-
menea, am întrebat ce prevederi 
şi soluţii există pentru blocurile 
care nu au avut balcoane iniţial, 
dar locatarii au realizat tot felul 
de improvizaţii pentru a mări 
spaţiul de locuit.

 Ce spune Primăria 
"Referitor la solicitarea dum-

neavoastră vă comunicăm că 
deocamdată urmăm pașii proce-

durali legali în vederea punerii 
în aplicare a regulamentului. În 
continuare se va stabili un calen-
dar cu precizarea că ne-am pro-
pus să derulăm o campanie de 
informare a gălăţenilor privind 
o serie de aspecte, inclusiv în pri-
vinţa documentelor necesare. Se 
lucrează în prezent și pentru ar-
monizarea regulamentului cu ce-
lelalte regulamente de urbanism, 
iar în câteva săptămâni acesta va 
intra în vigoare. 

Procedura de reglementare 
se va desfășura în două etape 
distincte: etapa I - clarifi carea 
regimului juridic al terenului pe 
care este edifi cată construcţia în 
cauză și acordarea unui drept de 

folosinţă, cu titlu oneros, asupra 
terenului ocupat de construcţia 
executată fără autorizaţie de 
construire; etapa II - eliberarea 
adeverinţei privind edifi carea 
construcţiei, în vederea înscrierii 
dreptului de proprietate în cartea 
funciară. 

Referitor la blocurile care nu 
au avut balcoane, dar locatarii au 
realizat tot felul de improvizaţii 
pentru a-și mări spaţiul de locuit 
vă comunicăm că astfel de situa-
ţii urmează să fi e supuse analizei 
într-o etapă viitoare, ce nu face 
obiectul acestui regulament“, 
ne-a transmis Biroul de presă al 
Primăriei Galaţi. . foto Marian 

Calestru

GĂLĂŢENII ÎNTREABĂ, PRIMĂRIA RĂSPUNDE  .  PROCEDURI

’
Se lucrează în 

prezent și pentru 

armonizarea 

regulamentului cu 

celelalte regulamente 

de urbanism, iar în 

câteva săptămâni 

acesta va intra în 

vigoare.

BIROUL DE PRESĂ 
AL PRIMĂRIEI GALAŢI
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8:00-17:00

mică 
publicitate

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează şofer pe tir, 

0756697254. (266482) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer co-

ordonator gaze experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pentru 

lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (266515) 

 • Angajăm bucătari, ospătari 

şi femeie de serviciu. Telefon 

0747350659. (266524) 

 • Angajăm zugravi, salariu atrac-

tiv, 0761334498. (266541) 

 • Angajez mecanic auto şi ajutor 

mecanic, 0754390020. (266549) 

 • RESTAURANT situat în 

Ţiglina I angajează lucră-

tor vase, salariul atractiv, 

0767441177. (266559) 

 • SC angajează faianţari, zugravi, 

rigipsari, instalatori sanitari, 

0757669134. (266602) 

 • Societate construcţii metalice 

angajeaza sudor cu experienţă 

în Electrod şi CO2, 0748918883. 

(266606) 

 • SC angajăm muncitori necalifi -

caţi şi conducători auto-personal 

colector. Condiţii avantajoase, 

stabilitatea locului de muncă, 

echipă tânără, rugăm seriozitate 

şi responsabilitate. CV-urile tel/

fax 0236471015, 0747047414, offi -

cegl@ecofi re.ro (266615) 

 • Societate în dezvoltare anga-

jăm agent teren/reprezentant 

comercial. Condiţii avantajoase, 

stabilitate loc muncă, echipă tâ-

nără. Detaliile la interviu. Rugăm 

seriozitate și responsabilitate. CV: 

tel/fax 0236/471015, 0747047414, 

offi cegl@ecofi re.ro. (266673) 

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
din t

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L/////////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare și masă pentru persoanele care 
     nu sunt din localitatea Frumușiţa

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

pozitipozitiv
rtifi cat medical,
trei straturi

ţă,

9

tiviv 

2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019

dd
c
cu 
şi in

disdis
er
u

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de 

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
în sistem part-time Cerinţe: 

• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe şi lucrul cu casa de marcat  

   reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul din strada 

Domnească nr. 68.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 COMEMORĂRI  

 • În zi sfântă de sărbătoare, 

se împlinesc 13 ani grei fără 

tine, în mijlocul familiei 

noastre, de când te-ai înălţat 

spre lumina veşnică, tot în zi 

de sfântă sărbătoare, 2 mai 

2008. 

Te vom iubi mereu şi ne vom 

ruga pentru sufl etul tău bun, 

scumpul nostru 

ROŞCA IVANCIU MACIU 

(ŢIGĂNEL), 

iar durerea noastră să fi e 

alinată în continuare de bunul 

Dumnezeu. Soţia, copiii şi 

nepoţii. (266680) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Micro 40, 3/4. 

0749371263. (266781) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, 

Micro 20, 41 mp, 0746244962. 

(266610) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

Doja, mobilat şi utilat lux- nou. 

Telefon 0748466768. (266773) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Proprietar vând apartament 3 

camere, semi-mobilat, CT, et.4/4, 

Siderurgiştilor Vest. 0723614886, 

0744346497. (266724) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (266777) 

 OFERTE  

DE SERVICIU

• IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (266699) 

 • Centrul Multifuncţional de 

Servicii Sociale pentru Tineri Galaţi 

organizează concurs de recrutare 

pentru ocuparea următoarei func-

ţii contractuale temporar vacante 

de execuţie: Consilier Juridic ( 1 

post) – funcţie contractuală tem-

porar vacantă Concursul se va 

desfășura astfel: Proba scrisă în 

data de 19.05.2021, ora 9.00 la se-

diul din strada Ştiinţei nr. 26; Proba 

interviu în data de 21.05.2021, ora 

10.00 la sediul din strada Ştiinţei 

nr. 26; Dosarele de înscriere la 

concurs se pot depune până pe 

data de 11.05.2021, ora 12.00 la 

sediul Centrului Multifuncţional de 

Servicii Sociale pentru Tineri din 

municipiul Galaţi, str. Ştiinţei, nr. 

26. Detalii privind condiţiile speci-

fi ce şi bibliografi a de concurs pot 

fi  obţinute de la sediul Centrului 

Multifuncţional de Servicii Sociale 

pentru Tineri din municipiul Galaţi, 

str. Ştiinţei, nr. 26, nr. de telefon: 

0336 802 052. (266706) 

 • Caut unu sau doi băieţi harnici 

pentru amenajări interioare. Tel. 

0754597603. (266728) 

 • Angajăm: mecanic auto/ meca-

nic întreţinere utilaje şi electrician 

auto/ electrician întreţinere utilaje 

cu experienţă în reparaţii utilaje de 

construcţii, macaragiu grupa A, 

maşinist utilaje cale şi terasamen-

te şi lăcătuş mecanic. Aşteptăm 

CV detaliat la 0336/401.267 

sau pe email la adresa 

diana.popa@phoenix-services.

com. (266736) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar. Telefon 

0722762743. (266756) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • SC execută izolaţii cu 

schelă+alpinişti, zidărie balcoa-

ne, 0755322914. (266448) 

 • Execut tencuială clasică, zidă-

rii, parchet laminat, şape, gresie, 

faianţă, zugrăveli, tencuieli deco-

rative. 0748418145 (266726) 

 • Execut fi nisări, gletuieli, văru-

ieli, gresie şi faianţă, şape, rigips, 

tencuieli etc. Tel. 0743502873 

(266749) 

 MATRIMONIALE  

 • Doresc să cunosc o doamnă 

fără obligaţii, având între 48 şi 58 

ani. Relaţii telefon 0753794721. 

(266694) 

 DIVERSE  

 • SC EWE Frumuşiţa SRL, în ca-

litate de iniţiator, anunţă publicul 

interesat asupra intenţiei de ela-

borare a Planului Urbanistic Zonal 

prin care se va stabili condiţiile 

de amplasare a unui parc eoli-

an în comuna Frumuşiţa, judeţul 

Galaţi, incluzând: turbine eoliene, 

drumuri acces, platforme mon-

taj/ întreţinere, staţie electrică de 

transformare (proprie), conductori 

electrici (LES) medie tensiune, şi 

LES 110 KW. Observaţiile şi propu-

nerile pot fi  trimise în termen de 15 

zile prin poştă la Primăria Comunei 

Frumuşiţa, strada Principală 

nr. 117, localitatea Frumuşiţa 

sau electronic pe e-mailul 

primăriei frumusita@gl.e-adm.ro. 

(266764) 

 DECESE  

 • Când timpul este 

pe sfârşite şi o fi inţă dragă ne 

părăseşte pentru totdeauna, 

draga noastră 

VICTORIŢA CHIRILOIU, 

soarele îşi pierde căldura 

razelor sale, iar noi purtăm 

doliul întunericului, care 

rămâne în urma ei. 

Cu profundă durere, 

soţul Petru şi familia. 

Înmormântarea miercuri, 

5 mai 2021, ora 12.00. 

(266780) 

 • Cadrele militare în rezervă şi 

retragere, din Garnizoana 

Galaţi, aduc un ultim omagiu 

camaradului lor 

Col. (rtr.) MANOLE IOAN. 

Condoleanţe familiei îndoliate! 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! (266782) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(266778) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând vilă lux, intrare Vânători. 

0722171987. (266735) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră dintr-o casă, 

toate utilităţile, 0745591509. 

(266486) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan, Smârdan, 

1500 mp, sau schimb cu apar-

tament 1 cameră, 0727815678. 

(266588) 

 • Vând teren intravilan, 2300 mp, 

Negrea, com. Schela. 0744517233 

(266656) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea, gre-

utatea 1 kg şi 2 kg, vaccinaţi, 

maturitate 30 kg, 0745808293. 

(265667) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Anticariat Bălcescu cumpărăm 

plata pe loc, tablouri, sculpturi, 

mobilier, monede, carte, bijute-

rii, argint, documente, medalii, 

0751307072. (266620) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (266533) 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (266754) 

ANUNŢ DE PARTICIPARE LA LICITAŢIE

LICITAŢIE   

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil
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inventator de top   ştiinţă
Frank Conrad, părintele radioului comercial

loto 5/40
24 2 29 17 26 40

super noroc 410 2 8 3

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT - 723.094,80

II (5/6) 3 10.728,60 -

III (4/6) 97 331,81 -

Fond total de castiguri: : 787.466,40 

joker

plus noroc 6 8 3 8 6 7

3 5 20 9 41 13

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT - 26.298.346,67

II (5/5) REPORT - 201.843,83

III (4/5+J) 3 49.619,62 -

IV (4/5) 130 299,21 -

V (3/5+J) 279 174,27 -

VI (3/5) 4.371 28,92 -

VII (2/5+J) 3.841 15,19 -

VIII (1/5+J) 17.830 10,36 -

Fond total de castiguri: 27.106.093,14 

loto 6/49
30 46 40 16 5 43

noroc 0 6 0 2 9 9 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT - 9.864.218,16

II (5/6) 4 59.512,20 -

III (4/6) 335 710,59 -

Fond total de castiguri: 10.597.205,76  

1 MAI 2021

loto 6/49
43 7 20 47 48 5

noroc 0 6 0 2 9 9 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT - 10.755.108,56

II (5/6) 2 115.148,40 -

III (4/6) 394 584,50 -

Fond total de castiguri: 11.511.352,16 

1 MAI 2021

loto 5/40
23 20 18 30 26 40

super noroc 410 2 8 3

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT - 837.466,40

II (5/6) REPORT - 32.185,80

III (4/6) 73 440,90 -

Fond total de castiguri: :  901.838,00 

joker

plus noroc 6 8 3 8 6 7

4 9 43 1 36 4

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT - 26.758.147,10

II (5/5) REPORT - 279.638,51

III (4/5+J) 6 12.965,78 -

IV (4/5) 77 505,16 -

V (3/5+J) 174 279,43 -

VI (3/5) 2.736 46,20 -

VII (2/5+J) 2.245 25,98 -

VIII (1/5+J) 9.904 18,65 -

Fond total de castiguri: 27.572.624,06 

S
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Inginer și specialist în radiote-
lefonie, Frank Conrad (născut, 4 
mai 1874 - decedat, 10 decembrie 
1941) este cunoscut ca părintele 
radioului comercial.

La 16 ani, tânărul Conrad a 
părăsit școala pentru a se angaja 
la compania Westinghouse Elec-
tric and Manufacturing. Şapte 
ani mai târziu, va da lumii pri-
ma sa mare invenţie, măsurarea 
electrică rotundă, afl ată acum în 
uzul general.

A devenit interesat și de sem-
nalele radio și a dezvoltat un 
receptor pe care l-a perfecţionat 
pentru a putea fi  folosit și ca emi-
ţător. Experimentul său cu trans-
misia radio din anul 1919 a ajutat 
Westinghouse să fondeze postul 
de radio KDKA, primul post de 
radio din istorie.

A supervizat dezvoltarea no-
ilor echipamente de transmisie 
radio și desenul radio WD-11, 
care a avut un rol important în 

proiectarea primului tub elec-
tronic într-o formă compactă și 
simplifi cată.

În timpul celor 51 de ani cât a 
lucrat la Westinghouse, Conrad a 
primit peste două sute de patente, 
americane, britanice și germane, 
pentru aparate mecanice și elec-
trice, precum frigidere, carbura-
toare, transmiţătoare și emiţă-
toare radio, televizoare etc.

Postum, în 1953, a fost inclus 
în Radio Hall of Fame. . V.G.

1646   u Apare, la Iaşi, cel dintâi cod 
de legi tipărit în limba română: 
„Cartea românească de învăţătură: 
de la pravilele împărăteşti şi de la 
alte giudeţe“.
1891   u Încetează din viaţă ION C. 
BRĂTIANU (n. 1821), om politic, 
conducător al Revoluţiei de la 1848 
din Ţara Românească; fondator şi 
preşedinte al Partidului Naţional 
Liberal, prim-ministru al României 
(1876-1888).
1899   u Se naşte FRITZ von OPEL 
(m. 1971), industriaş german. Ca 
sportiv, a câştigat raliuri moto, 
auto şi curse de nave cu motor.
1929   u Se naşte AUDREY 
HEPBURN (m. 1993), actriţă 
belgiană, laureată cu Premiul 
Oscar.
1939   u Se naşte ALEXANDRU 
ARŞINEL, actor de teatru şi 
film, laureat (împreună cu Stela 
Popescu) cu Premiul special 
UNITER pentru teatrul de revistă.
1954   u Se naşte, la Folteşti, jud. 
Galaţi, AUREL STANCU, poet, 
prozator, publicist, ziarist, 
realizator de emisiuni TV.
1955   u Încetează din viaţă GEORGE 
ENESCU (n. 1881), compozitor, 
violonist, pianist, dirijor, 
pedagog, considerat „cel mai mare 
muzician român, personalitate 
artistică proeminentă a secolului 
XX“, membru al Academiei 
Române, membru corespondent 
al Academiei Franceze, membru 
al Academiei Santa Cecilia din 
Roma. Concursul şi Festivalul 
Internaţional „George Enescu“, 
inaugurat în 1958, la Bucureşti, 
se desfăşoară şi în prezent în 
memoria sa.
* Se naşte MIHAELA RUNCEANU 
(m. 1989), solistă de muzică 
uşoară.
1981   u Încetează din viaţă IOSIF 
CASSIAN - MĂTĂSARU (n. 1896 la 
Galaţi), traducător, antolog. V.G.

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 20 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 8 

grade Celsius. Sunt șanse de precipitaţii 

de circa 5 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 11 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 764 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși 50 la sută.  . surse online

Timişoara

19  44

Cluj

17  55

Bucureşti

21 1010

Galaţi

20  88

Constanţa

14 1212

Braşov

15  33

Londra

13  66

Paris

17 1010

Madrid

21  88
Roma

21  77

Chişinău

17  77
Galaţi

Soarele

răsare

 35:52 am

apune

58:18 pm

meteo 4 mai România & Europa 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Salonul anual al 
artiştilor plastici gălăţeni.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Forever spring“ a Ioanei 
Musinchevici.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

 Expoziţiile: „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. 
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. 
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. 
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Flori 

subterane din România“, „Cu apele curate“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Galaţiul 
nocturn“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză 
pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunt şanse să-ţi îmbunătăţeşti 

situaţia fi nanciară.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sfatul ar fi  să nu faci promisiuni 

pe care nu poţi să le respecţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Recomandarea zilei este să iei o 

pauză de la activităţile curente 

pentru a face planuri de viitor.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sporesc şansele pentru câştiguri 

fi nanciare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ţi se recomandă să îţi asculţi 

intuiţia.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Eşti sfătuit să eviţi speculaţiile 

fi nanciare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Momentul nu este favorabil 

pentru a iniţia ceva nou.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Pot să apară schimbări în plan 

fi nanciar.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vei culege rezultatele muncii sub 

formă de recompense băneşti.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunt şanse să primeşti o sumă 

mare de bani sau să ţi se 

propună o colaborare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Se va impune aducerea la bun 

fi nal a activităţilor amânate.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Recomandarea zilei este să 

amâni deciziile ce ţin de locul de 

muncă.

horoscop
4 mai

fi lmul zilei
MARŢI, 4 MAI 

remember
Georges Moustaki (1934-2013)

Compozitorul şi cântărețul 
Georges Moustaki s-a 
născut la Alexandria (Yossef 
Moustaki), din părinți evrei 
greci emigranţi în Egipt, pe 3 
mai 1934. În 1951, s-a stabilit 
la Paris, unde l-a întâlnit pe 
Georges Brassens, al cărui nume 
l-a adoptat în semn de omagiu.

A compus circa trei sute de 
piese pentru marii interpreți 
francezi, ca Edith Piaf sau 
Yves Montand, pe care le-a 
interpretat şi el cu mare succes. 
Cele mai cunoscute cântece ale 

sale rămân „Milord“, compus 
în 1958 pentru Edith Piaf, „Le 
Meteque“ (1969), interpretat 
inițial de Pia Colombo şi apoi de 
compozitor, şi „Gigi l’amoroso“, 
compus pentru Dalida. Altele 
au devenit piese clasice, precum 
cele interpretate de Serge 
Reggiani: „Sarah“, „Ma liberte“, 
„Ma solitude“, „Votre fi lle a 
vingt ans“, dar şi „La damme 
brune“ sau „Marşul lui Sacco şi 
Vanzetti“.

Ca solist, a debutat în 1966, 
cu albumul „Le Meteque“. În 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

232 CM 
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321 CM
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+ 1 cm

GALAŢI 
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321 CM

255 CM 

206 CM

+ 1 cm

+ 1 cm

+ 3 cm

ŞAPTE SUFLETE 
HBO. ora 23,50, dramă, 2008, SUA

  Cu: Rosario Dawson, Will Smith u

 Un agent al Fiscului, Ben Thomas, încearcă să-şi ispăşească o greşeală din 
trecut, ajutând şapte persoane. Dându-se drept fratele său, Ben schimbă vieţile 
celor şapte, dar planul său este dat peste cap când se îndrăgosteşte de Emily, 
care suferă de o gravă boală de inimă. Dar ce are oare Ben de gând să facă 
după ce-şi duce la îndeplinire planul?  

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Giuvaierul palatului (R)

Biografic, Dramă, Istoric
12:30 Romania veritabilă

13:00 Ediţie specială

13:30 Pofticioşi, la cratiţă!

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Giuvaierul palatului

Biografic, Dramă, Istoric
18:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
20:00 Telejurnal

20:50 Destinaţia Eurovision

21:00 România 9

22:10 Ferma Animalelor

Marea Britanie, Animaţie, 
Dramă

23:40 Vorbeşte corect!

00:00 Telejurnal

00:45 Pe datorie (R)

00:50 Dragul de Raymond (R)

SUA, Comedie
01:44 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Şef sub acoperire

22:30 Foc încrucişat

SUA, Acţiune, Aventuri
00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Dumbo (R)

SUA, Familie, Fantastic
03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Cum să fi i amantu’              

la femei

SUA, Comedie
02:30 Observator (R)

03:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi la muncă

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:15 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:50 Ritmul junglei: Filmul

09:20 Frumoasa şi Bestia

11:30 Cei speciali

13:20 Viaţa lui Michael 

Hutchence

15:00 În căutarea lui Dory

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

16:40 Batman - Începuturi

SUA, Acţiune, Aventuri
19:00 Ecaterina

Australia, Marea Britanie, 
Biografic, Comedie, Dramă

20:00 Cartea pierdută a 

vrăjitoarelor

SUA, Marea Britanie, 
Dramă, Fantastic, 
Romantic

20:45 Noi, copiii din Bahnhof 

Zoo

Cehia, Germania, Dramă
21:50 Îngerii lui Charlie

SUA, Acţiune, Aventuri
23:50 Şapte sufl ete

SUA, Dramă
01:55 Liga Dreptăţii

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Glasul inimii (R)

09:00 Mystic

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Trei 

dormitoare şi un cadavru

15:50 Ziua cu stil

16:00 Glasul inimii

16:50 Poate nu ştiai

17:00 Glumeţii

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:50 Ziua cu stil (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 4 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 3 mai

afara sutelor de şlagăre, a scris 
câteva cărți şi a compus muzica 
pentru mai multe fi lme.

A încetat din viață la 79 ani, 
pe 23 mai 2013, la Nisa. . V.G.
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O cugetare

ORIZONTAL: 1) Rufă direct pe piele - … 2) Puse la cale! u

– Bangladesh National Commission for UNESCO (siglă) 

– Copt la miez! 3) Tăria trestiei de zahăr - … 4) Animale 

crescute pentru lână – Şipca din gard. 5) … 6) Text dramatic 

pentru a fi  prezentat pe scenă – Mobilă de dormitor. 7) … - 

Intrare în saivan! 8) Specifi ce unui birocrat! – Olandă pentru 

lenjerie de damă şi batiste – Avocatul cel mic! 9) Un fel de 

mămăligă…moale - … 10) Partea fi nală a unui lucru.

VERTICAL: 1) De culoarea castanei coapte (var.) – Tobă u

de carte,în exprimare frustă. 2) Primul la telefon – Folosire 

a indivizilor unei specii, ca substrat de viaţă, de indivizii 

altor specii. 3) Moderat ca preţ – Bir! 4) Scobit în interior! – 

Unul,ceva de vis. 5) Murdărit de grăsime – Vin de la răsărit. 

6) Greşeală sancţionată de lege – Negaţie…de început. 

7) Dulapul cu veselă – A nu avea de lucru. 8) Stadiu de 

dezvoltare – Trecute prin sită! 9) Umbrelă naturală de soare 

– Lucraţi din topor. 10) Califi cativul dat cuiva,bun sau rău – 

Una iute în mişcări. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Cote… maxime!

Cântecul 
din frunză

Merge 
cu 60 la oră

…

…

O boare 
de vânt

Roţi 
răvășite!

A râde 
mânzește

Şanţul  
de la drum

Lezată

Luat 
de soţie

Întărituri 
la casă

În apropierea 
unei ape

A strânge 
din urmă

Jai!

Înapoiat 
mintal

Cu cântec 
dusă (fem.)

Rămas 
la răcoare

Plin 
de paie!

A da o formă 
de vârf

Deosebit 
de des

…
Tata-moșu

Slab 
de minte

O palmă 
de pământ

Samsar, 
afacerist

Cută la 
pantaloni!

La dreapta 
carului

…

Două 
din trei!

O grămadă 
de paie

Se destind 
în forţă

Lăsate 
în pace!

Un loc 
de vis

Tunică!

Măsură… 
diplomatică

Joc… de-a 
baba-oarba

1 8 9

6 5

9 3 4 7

8

6 5 2

4 6 3 1

2 3 1

5 6

5 2 7

2 1 7 6

6 4 2 8

1 9

9 4 6 5

6 3 2

5 6 3 8

2 1 5 3

Gh. GurăuGh. Gurău

glume
Vasile Ghica 

1
- De ce te laşi umilit de 
patronul tău?
- Păi, dacă vrei să mulgi vaca, 
trebuie să te apleci. 2

- Ce este împerecherea?
- Este momentul de extaz 
în care bărbatul reuşeşte să 
găsească în dulap două şosete 
de aceeaşi culoare. 

tv
mania
Jocul 
brăilencelor

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

> Dansau şi plângeau. 
„Frunză verde şi-o lalea,/ Haideţi 
să jucăm sârba/ Ca la noi la 
Brăila“, au strigat pe scena 
„Românii au talent“. În culise, 
Pavel Bartoş dansa şi el de mama 
focului cu Smiley - varianta 
de carton. Formaţia „Jocul“ a 
reunit educatoare, învăţătoare, 
profesoare de gimnaziu şi de 
liceu care predau elevilor din 
judeţul Brăila, ba chiar şi un 
inspector şcolar, toate cu aceeaşi 
pasiune - dansul popular! „Chiar 
în condiţiile vitrege din acest 
an, cu pandemie, cu distanţare 
socială, noi am făcut tot posibilul 
să ne întâlnim. Chiar şi pe Zoom, 
fi ecare în sufrageria ei, la bloc, 
în curte, care cum am putut am 
dansat de-am rupt podelele“, 
mărturisiseră înainte de a urca 
pe scenă. Participarea lor a 
fost, de fapt, un omagiu adus 
„Domnului Profesor“, regretatul 
maestru coregraf Gheorghe 
Mihalache, al cărui vis a fost să 
ducă dansul popular la copiii 
din şcoli. Şi cum altfel, dacă 
nu prin intermediul cadrelor 
didactice. În Ajunul Crăciunului 
trecut, brăilencele şi-au condus 
mentorul pe ultimul drum, iar 
reprezentaţia de la Pro Tv a fost 
modul lor de a-i arăta că nu se vor 
opri. Că vor duce jocul popular 
mai departe. Jucau şi plângeau! 
„Sunt foarte impresionat de 
faptul că-i păstraţi vie amintirea 
celui cu visul de a crea un 
ansamblu de dansuri din Brăila. 
Şi dumneavoastră îi duceţi visul 
mai departe“, le-a spus Florin 
Călinescu.  .

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Spanac sotat 
cu susan

INGREDIENTE. 400 gr spanac, 1 

linguriţă ghimbir ras, 1 căţel usturoi, 1/4 linguriţă chili, 

1/4 linguriţă ulei de susan, 1 lingură sos de soia, 1 

lingură seminţe de susan, 3 fi re ceapă verde. 

PREPARARE. se prăjesc seminţele de 

susan într-o tigaie fără adaos de grăsime până se ru-

menesc uşor. Într-o tigaie largă se pune spanacul (în 

3-4 tranşe) şi se sotează. Într-o tigaie largă încingeţi 

uleiul şi adăugaţi pasta de ghimbir, chili şi usturoiul 

strivit. Sotaţi scurt. Adăugaţi spanacul şi sotaţi încă 

un minut. Scoateţi spanacul într-un bol, adăugaţi 

sosul de soia, uleiul de susan, seminţele de susan şi 

ceapa verde tocată. Dregeţi de sare. . R.C.

(La o dezlegare corectă,afl aţi credinţa lui Publilius Syrus
despre corectitudinea funcţionarilor publici)
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SE REÎNTORC 

LA ŞCOALĂ ELEVII 
IMPORTANT. Grădi-

niţele și școlile se redeschid 

mâine, 5 mai 2021, după vacanţa 

de Paște. Mâine vor începe 

cursurile copiii de grădiniţă, 

precum și elevii care nu susţin 

examene.  > pag. 04

PFIZER, EFICIENT 

ÎMPOTRIVA 

VARIANTEI INDIENE
VACCIN. Cofondatorul 

BioNTech, Ugur Sahin, și-a exprimat 

încrederea că vaccinul pe care 

compania sa l-a dezvoltat împreună 

cu Pfi zer funcţionează împotriva 

variantei indiene a coronavirusului.  

> pag. 07

Studenţii 
îşi ajută colegii 
de vârsta a treia

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

O iniţiativă foarte bună a fost 
adoptată de studenţii de la Facul-
tatea de Educatie Fizică și Sport, 
specializarea Kinetoterapie şi 
motricitate specială. Aceştia s-au 
decis să vină în ajutorul seniori-
lor de la Universitatea vârstei a 
treia (U3A). Studenţii de anul III 
ai specializării Kinetoterapie și 
motricitate specială, coordonaţi 
de asistentul universitar kineto-
terapeut Daniel-Andrei Iordan, 
au conceput un program de re-
cuperare individualizat pentru 
seniori, în baza diagnosticelor de 
la medicii specialiști curanţi, pe 
care aceștia le-au prezentat. Seni-
orii care participă în programul 

de recuperare sunt vaccinaţi și 
benefi ciază de aceste facilităţi în 
mod gratuit.

Pe baza cercetărilor dema-
rate, studenţii şi profesorul lor 
coordonator intenţionează să 
dezvolte un program, în cadrul 
Departamentului de Formare 
Continuă și Transfer Tehnologic, 
privind recuperarea kinetică la 
persoanele de vârsta a treia.

„Felicităm colegii de la Facul-
tatea de Educaţie Fizică și Sport, 
pentru iniţiativă. Universitatea 
noastră a încurajat în permanen-
ţă cercetările destinate promovă-
rii activităţilor fi zice și sănătăţii 
populaţiei”, a declarat prof. univ. 
dr. ing. Puiu Lucian Georgescu, 
rectorul Universităţii „Dunărea 
de Jos” din Galaţi.     . 

RECUPERARE INDIVIDUALIZATĂ  . INEDIT

Pe parcursul lunii aprilie, Minis-
terul Dezvoltării, Lucrărilor Publi-
ce și Administrației a virat, în trei 
tranșe, peste 206 milioane lei în ve-
derea decontării facturilor pentru 
429 de obiective de investiții realiza-
te prin etapele I și II ale Programu-
lui Național de Dezvoltare Locală 
(PNDL). Chiar și în aceste condiții, 
sumele alocate pentru astfel de lu-
crări derulate de unitățile adminis-

trativ-teritoriale (UAT) din județul 
Galați au însumat doar circa 2,72 
milioane de lei. Din acest total, valori 
mai consistente au primit, în vede-
rea decontării lucrărilor efectuate, 
doar comunele Berești-Meria (circa 
940.000 de lei) și Smulți (670.000 de 
lei). Celelalte UAT-uri care au pri-
mit alocări de fonduri sunt: Corod, 
Grivița, Nicorești, Cudalbi, Oancea, 
Scânteiești și Vârlezi.   . G.I.M.

PNDL 

Decontări „subţiri“ în aprilie, 
la Galaţi

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

17 marţi

4 - 8 mai 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 4 - 8 mai 2021

(P
su
cr

17

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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